=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 42 =============
Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às dezessete horas, e onze minutos reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 41/2020 aprovada por unanimidade; Análise e votação dos Projetos de Lei 92 e 93/2020; Análise e votação das Proposições 91, 92, 93 e 94/2020. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 92, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020. Institui programa de apoio e financiamento à cultura no Município de Arroio do Padre, para fins de aplicação dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, a Lei Aldir Blanc. Foi lido o parecer sobre as Ações Emergenciais para o Setor Cultural – Lei Nº 14.017/2020 (ALDIR Blanc) do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 93, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2020. Foi lido o parecer sobre as Ações Emergenciais para o Setor Cultural – Lei Nº 14.017/2020 (ALDIR Blanc) do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado a seguinte Proposição; PROPOSIÇAO 91/2020. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para compra de um Distribuidor de Adubo Orgânico Líquido conforme modelo em anexo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 92/2020. VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste localizado na estrada Colonia Sitio de fronte a antiga residência de João Santiago, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 93/2020. VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste localizado na estrada Santa Silvana de fronte a residência do falecido Ari Milke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 94/2020. VEREADOR VILSON PIEPER - Requer patrolamento na estrada AP 505, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e vinte um minuto para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

                 Edegar Henke                                     Angélica Behling Wachholz
                    Presidente

                      Secretária
Folha 01 - 09/11/2020